
Transformace 
českého 

zemědělství 
Na přelomu 80. a 90. let minulého století došlo v tehdejším 

Československu ke změně politické situace. Byla zahájena cesta 
transformace české a slovenské společnosti, v ekonomice byl 

nastartován proces přechodu od centrálně řízeného hospodářství 
k tržnímu prostředí. Tyto změny velmi výrazně ovlivnily české 
zemědělství, jehož složitá transformace proběhla v několika 

vývojových etapách. 

Hlavním impulzem pro nastartování 
změn v českém agrokomplexu by
ly změny v dotační politice, které 

nastaly počátkem 90. let. Tehdy byla 
ukončena centrá lně regulovaná plošná 
podpora produkčních funkcí českého ze
měděl ství. V období před rokem 1989 to
tiž stát podporoval co největší produkci 
zemědělských komodit. Tehdejší země
děl ství bylo velice výrazně dotováno 
systémem tzv. diferenciálních příplatků. 
Zemědě lské podniky hospodařící ve 
zhoršených přírodních podmínkách do
stávaly od státu příplatky na objemovou 
jednotku vlastní produkce (za určitých 
podmínek mohly získat za stejné množ
ství prodaných komodit až dvojnásobek 
ceny než podnik hospodařící v kval itních 
podmínkách). Naopak zemědělské pod
niky, které hospodařily v oblastech s kva
litními přírodními podmínkami, odvádě
ly státu pozemkovou daň, j ejíž výše byla 
určována podle výměry zemědělské pů

dy, na které daný zemědělský podnik 
hospodařil. Stát tak jednoznačně podpo
roval produkčn í funkce zemědělství, ze
jména pak pěstován í zemědělských ko
modit v oblastech nevhodných, v oblas
tech se špatnými přírodním i podmínka
mi, kde by intenzivní zemědělské hospo
daření nemohlo být za normálních pod
mínek rentabilní. 

Na počátku 90. let tak bylo v priméru 
zaměstnáno asi 7 % ekonomicky aktiv
ních obyvatel. Ve struktuře zemědělských 

podn i ků jednoznačně přev ládala j ednotná 
zeměděl ská družstva, která hospodařila na 

více než 60 % celkové rozlohy zeměděl 

ské pC1dy. Státní statky hospodaři ly asi na 
j edné třetině zeměděl ské pi:ldy, a to ze
jména v pohraničních okresech při tehdej 
ší železné oponě. Hlavní di:lvody takového 
stavu byly politické, neboť státu umožňo
valy určitou kontrolu nad tímto územím. 
Soukromí zemědělci před rokem 1989 
hospodařili j en na malé ploše (asi na 4% 
zemědělské a j en asi na jednom procentu 
orné pí1dy) a j ejich podíl na vyprodukova
ných zemědě lských komoditách byl 
v podstatě zanedbatelný. 

Obecná změna pol itického systému po
čátkem 90. let se v českém zemědělství 

projevi la konkrétními procesy, které sou
hrnně označujeme jako transformace ze
mědělství. V tomto období šlo zejména 
o změnu vlastnictví pi:ldy a výrobních pro
středki:l. Započal proces navracení pi:ldy 
pC1vodním vlastníki:lm, označovaný j ako 
restituční proces. Jen málo nových vlast
níkíl pí1dy začalo na navrácené pí1dě ze
měděl sky hospodaři t , protože během 

předchozího čtyřiceti Jetého období se 
zpřetrhal vztah k pí1dě a větš i ně zeměděl

ců chyběly zkušenosti i odvaha pustit se 
do podnikání v oboru, kde návratnost in
vestic je velmi dlouhodobá. Většina resti
tuentll opět pronajala vlastní pi:ldu nově 
transformovaným zemědě l ským druž
stvllm, které označujeme jako družstva 
vlastníkll půdy. Větši na státních statki:l 
a některé další zeměděl s ké specializované 
výrobní podniky - většinou s minimálním 
vlastnictvím zemědělské plldy (velkový
krmny, drůbežárny) - prošly procesem 

privatizace, obdobně jako řada príun _ 
slových podnikli. y 

Počátkem 90. let se snížil počet ekono. 
miky aktivních v zemědělství zhruba 11 
j ednu třetinu. Tak obrovský pokles ekono~ 
micky aktivních v tomto ekonomickém 
sektoru však s sebou nepřines l žádné dra
matické zvyšování nezaměstnanosti nebo 
poklesu produkce, resp. nedostatek země
dělských komodit. Bylo to zpi:lsobeno ze
jména administrativním přesunem řady 

pracovníkC1, kteří byli sice evidováni j ako 
pracovníci zeměděl ských podnikli, ale ve 
skutečnosti pracoval i v přidružených vý
robách a vykonávali práce nezemědělské 

(stavební práce, opravárenské služby, 
např. opravy zemědělských stroji:l apod.). 

Pokles produkce zemědělských komo
dit, zpí1sobený omezováním toku dotač
ních podpor do českého zemědělství, se 
prakticky projevi l na změně struktury 
české krajiny. V mnohých oblastech se 
změni l o využívání zemědě l ské plldy 
(struktury " Ianci use"). Cel ková rozloha 
zeměděl ské plldy v podstatě stagnuje, 
změni l a se však j ejí vn i třn í struktura. Sta
tistika ukazuje zejména nári:lst rozlohy 
trvalých travních porosti:l v oblastech 
vrchovin a hornatin, tedy v oblastech, kde 
není zemědělské hospodaření bez státní 
fi nančn í podpory lukrativní. Zatravňování 

svažitých a neúrodných pozemkll bylo 
podporováno dotační politikou minister
stva zeměděl ství. To mělo bezesporu 
kladný vli v na ekologickou stabilitu kraji 
ny a zlepšilo to životní prostředí těchto 

oblastí obecně. To, co se již tak zřetel ně ze 
statistik nevyčte, ale co j e patrné z pohle
du do terénu, je nárllst úhori:l, neobděláva

ných ploch a pozemků , které jsou sice 
"oficiá lně" vedeny jako orná půda, ve 
skutečnosti j sou však samovolně zatrav
něné nekvali tními porosty, často s nálety 
stromiL Regenerace takových pozemků je 
pak ovšem velmi nákladná. 

Co můžeme očekávat v nejbližší 
budoucnosti, zejména v souvislosti 

se vstupem Ceska do EU? 

Naše zemědělce j istě ovl ivní dotace, 
které j im budou od EU udělovány. I když 
bude jejich výše jen těžko srovnatelná 
s výší, kterou dostávají j ej ich kolegové ve 
státech EU, budou tyto finanční prostřed
ky pro mnohé české farmáře zajímavým 
impulzem k hospodaření. V dúsledku vyš
ší konkurence řada farem ji stě zanikne, 
přežij í však schopní farmáři , kteří se do
káží ak limatizovat v nových podmínkách. 
Celkově se očekává pokles rozlohy země
děl ské a orné půdy (odhady se pohybují 
kolem I 0% poklesu), spojený s dalším ná-



APLIKACE DO VÝUKY 
Otázky a úkoly: 
1. Součástí tohoto ~ánku je S(hémo no čtvrté struně 
rubriky Orbís Pídus. Znázorňuje transformaci čes
kého zemědělství po ro(e 1989. Ze S(hémotu vy
plývá, že počet zoměstnoný(h v príméru bude ještě 
klesat. Zamyslete se nod siluod obyvatel žíjíd(h no 
zemědělském venkově. Jok mohou řešil klesojíd 
počet pro(ovních míst v místě bydliště? 
2. Jok ovlivňují doto(e zemědělskou produkci? 
Zamyslete se nod strukturou pěstovoný(h plodin 
v různý(h podminká(h, nod ovlivňováním (eny 
produktů opod. 
3. Domníváte se, že zemědělci v EU pro(ují efektiv
něji než zemědělci u nás? Vyhledejte argumenty 
pro své názory. 
4. Zjistěte, jok se změnilo úloho zemědělský(h pod
niků v životě obd po ro(e 1989. 

Foto: Louky a pastviny (trvalé travní porosty), 
lesy a drobné vodní plochy významni přispí· 
vají ke stobiliti krajiny. Střiclóní těchto ploch 
zároveň působí i vysoce esteticky. Odhadli jste, 
že snímek pacházl z Vysočiny? 
Foto: I. Tichý 

růstem trvalých travních porostli a nárús
tem ekologicky čisté produkce a agroturis
tiky. 1 když se ty to nové formy zeměděl 

ského hospodaření nebudou zatím rozš i řo

vat nij ak masově, pro některé farmáře 

mohou být zaj isté zajímavé. Ve stru ktuře 
púdního fondu poroste asi také podíl les
ních ploch, a to zejména v oblastech špat
ně obdělávate l ných, na svažitých pozem
cích. V neposlední řadě se budou tvoři t no
vé verti kální i horizontální vazby mezi ze
měděl skými prvovýrobci , zpracovatel i 
a obchodními řetězci. Čeští prvovýrobci 
(farmáři ) očekávají spravedl i vější rozděle

ní zisku mezi j ednotl ivé čl ánky řetězce 

(větší výnosy pro prvovýrobce na úkor 
zpracovatel (! a obchodníkC1) . V horizontu 
kolem roku 20 12 by pak mělo doj ít k uvol
něn í trhu se zemědělskou púdou a se ze
měděl skou púdou v Česku budou moci 
fakticky obchodovat také zahran ičn í fyzic
ké osoby. 

[van Bičík, Vít Jančák, 

katedra sociální geografie 
a regionálního rozvoje, PřF UK Praha 

L itera t u r a : 

B IČÍK, 1. , JANČÁK, V. (2001 ): České země
děl ství po roce 1990. Geografie - Sborník 
ČGS, I 06, č. 4, ČGS, Praha, s. 209- 22 1. 

B I Č ÍK, 1. , JANČÁK, V. (2002): Development 
of agricul ture and the Czech rural landsca
pe. ln: Kobayashi, K. (ecl.): Changing Regi
onal Structure and Way oť Li ťe in Centra! 
Europe: the Case oť Poland, the Czech Re
public, the Slovak Republic and Hungary. 
Gi fu (Japonsko), s. 153-182. 

JANČÁK, V. (200 I ): Dotace v českém země
dělství. Geografické rozhledy, ll , č. I , ČGS 
a Terra, Praha, s. 12-13. 

JANČÁK, V., GOTZ, A. ( 1997): Územní di
ferenciace českého zeměděl st ví a j ej í vývoj . 
Monografie. Katedra sociáln í geografie 
a regionálního rozvoj e Přírodovědecké 

fakul ty UK, Praha. 8 1 s. 

Clcínek byl zpracován na základě dí!G<ích 
výsledkti výzkumu v rámci zpracování granto
vého projektu CA CR c<. 526/02/D 142 .. Regio
nální dopady tra/1.\fonnace českého zeměděl

ství ve fdzi integrace CR do EU". 


